¹ Guéranger, *Institutions liturgiques*, tom. I, chap. XII, pag. 335.

antiphonarum, responsoriorum, versuum, homiliarum, et singulis horis, ne excepto quidem officio nocturno, tres tantummodo psalmos assignavisse.

Paulus III Breviarium sic reductum approbavit ac illo utendi facultatem concessit omnibus clericis qui petierunt, adeo ut vix prodierat quod jam in permultas Ecclesias Occidentis perlatum esset et adoptatum.

Attamen notare est libros liturgicos, sive Ferrerii, sive Card. Quignones, nunquam fuisse solemniter approbatos pro officio publico, nec Ecclesiæ universali a Sancta Sede propositos.

II. Aliam reformationem, ad præscriptum veterum traditionum liturgicarum, plures exoptarunt qui sua vota ad concilium Tridentinum pertulerunt. Paulus IV non minori zelo incensus quam sui prædecessores instaurandi libros liturgicos perfectiori methodo, eidem concilio commisit labores jam inceptos ad hunc finem assequendum. Cum vero ad tantum opus tempus sibi deesset, concilium rem omnem ad Sanctam Sedem in ultima sessione remisit.

S. Pius V, votis Ecclesiæ obsequens, reformavit Breviarium et Missale Romanum, quod utrumque duabus solemnibus Constitutionibus promulgavit, quibus simul abolevit alia quæcumque breviaria et missalia, quorum usu interdixit omnibus Ecclesiis et monasteriis, « illis tamen exceptis quæ ab ipsa « prima institutione a Sede Apostolica approbata, vel consue- « tudine quæ ducentos annos antecedebat, aliis certis breviariis « usa fuisse constiterit ; quibus, ait S. Pius V, ut inveteratum « illud jus dicendi et psallendi suum officium non adimimus, « sic eisdem, si forte hoc nostrum... magis placeat, dummodo « Episcopus et universum capitulum in eo consentiant, ut id « in choro dicere et psallere possint, permittimus. » (Const. *Quod a nobis*, an. 1568.) Eadem præscripta sunt pro Missali Romano, altera Constitutione : *Quo primum*, an. 1570.

Ut reformatio integra perficeretur, Gregorius XIII calendarium correxerat et martyrologium ; Clemens VII edidit *Pontificale*

et *Cæremoniale* Episcoporum; Paulus V *Rituale Romanum*. Sixtus autem V instituit sacram Congregationem Rituum, quæ interpretaretur dubia orta circa regulas liturgicas et invigilaret correctioni librorum qui sacros ritus continent. Tandem, ut in futurum præcaveretur aliqua immutatio seu alteratio in exemplaribus Breviarii et Missalis, Clemens VIII indixit Inquisitoribus, atque Ordinariis locorum, ut nulli bibliopolæ facultatem concederent evulgandi Breviarium et Missale, nisi prius contulerint libros imprimendos et impressos cum exemplari recognito auctoritate Sedis Apostolicæ; et ut, in ipsa licentia, mentionem haberent de collatione facta, et quod omnino concordent, propria manu attestarentur. Graves censuræ sanciuntur in transgressores constitutionis. Antistites declarantur suspensi a divinis et ingressu Ecclesiæ interdicti, vicarii autem Episcopi, si regulas indictas ipsi neglexerint, privantur suis beneficiis, inhabiles declarantur ad alia obtinenda, et insuper in excommunicationem majorem incidunt.

* 532. — IV° *Quibusnam Ecclesiis Pius V imposuerit obligationem utendi Breviario et Missali Romano?*

Obligatio officium divinum recitandi Missasque celebrandi juxta Breviarium et Missale Romanum, auctoritate Pii V correctæ, non omnes Ecclesias attingit ab exordio: constitutiones siquidem *Quod a nobis*, et *Quo primum*, expressis verbis excipiebant a lege communi ecclesias, ordines et monasteria, quæ ab institutione approbata a Sancta Sede, vel a consuetudine 200 annorum, *certis Breviariis utebantur*. His proinde Ecclesiis, atque ordinibus seu monasteriis, non ademptum fuit *ius illud inveteratum dicendi suum officium*.

Plures ordines religiosi, ut Carthusiani, Dominicani, Carmelitæ, etc., sua Breviaria conservaverunt. Ecclesiæ orientales lege non tenebantur. In occidente ab eadem lege exemebantur Ecclesia Mediolanensis, Ecclesia Toletana, et aliæ Hispaniarum quibus servatus fuerat ritus Mozarabicus, plures Ecclesiæ Galliarum ac præsertim Parisiensis, quæ a

pluribus sæculis habebant facultatem, juxta suos ritus proprios, officium recitandi. « Les Églises de France, ait D. Guéranger, « avaient, à l'époque de la publication de la bulle, une liturgie « formée de la romaine et introduite par Charlemagne, et de « ces usages particuliers qu'elles y avaient ajoutés, ensemble « qui leur faisait honneur aux yeux de toute l'Europe, et « qu'elles pouvaient légitimement conserver aux termes de « la bulle. » (*Institutions liturgiques*, tome I, chap. xv, p. 457.)

Introductio librorum Romanorum in Galliis, tempore Pippini et Caroli Magni, abolevit veterem liturgiam Gallicanam quoad Missarum celebrationem; quoad autem alias partes officii divini, nullatenus existimaverunt Episcopi sibi ademptam libertatem nonnulla immutandi quæ minus opportuna visa fuerint, aliaque adjiciendi. Hanc fuisse mentem Caroli Magni ipse sua agendi ratione ostendit, cum, paucis a receptione librorum Romanorum elapsis annis, novum homiliarium confici curaverit, quod ad omnes Episcopos transmisit. (*Capitularia Regum Francorum*; Ed. Baluz., tom. I, fol. 204.)

Ecclesiis igitur Galliarum sua remansit liturgia particularis, quæ in multis differebat a liturgia Romana. « Quoique Charle- « magne, ait Boquillot, eût obligé les Églises de France à pren- « dre le Sacramentaire de S. Grégoire, il est manifeste qu'elles « ne prirent pas tout ce qui est dans ces livres, mais qu'elles « les accommodèrent à leurs usages anciens. » Retinuerunt utique: 1° Psalterium juxta emendatam translationem e græco in latinum, quod tunc vocabatur *Psalterium Gallicanum*, Romanis vetusta editione eo tempore utentibus; 2° quosdam ritus vetustiores liturgiæ Gallicanæ, quos superstites adhuc in recentioribus viri eruditi animadverterunt; 3° calendarium festorum proprium; 4° antiphonas, responsoria, hymnos et orationes quæ cum approbatione Episcoporum inserta sunt in officiis, et quorum plura decursu temporum translata sunt in libros Romanos; unde auctor recens mox citatus dixit: « Telle fut l'influence de